Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я

Я Р О С Л А В С К А Я   О Б Л А С Т Ь

ДУМА НЕКРАСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
Зарегистрировано в Управлении Министерства юстиции

Российской Федерации по Ярославской области
от 16.05.2014г. № ru 765090002014001
От     10.04.2014г.                                      № 359
О внесении изменений

и дополнений в Устав

Некрасовского муниципального района

      Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", и в целях приведения Устава Некрасовского муниципального района  в соответствии с действующим законодательством, Дума Некрасовского муниципального района
РЕШИЛА:
 Внести в Устав Некрасовского муниципального района следующие изменения:
1. В статье 9:

а) Пункт 1  дополнить абзацем следующего содержания:
«-организация профессионального образования и дополнительного профессионального образования выборных должностных лиц местного самоуправления Некрасовского муниципального района, членов выборных органов местного самоуправления Некрасовского муниципального района, депутатов Думы Некрасовского муниципального района, муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений.»;
б) в абзаце 4 пункта 1 слова "формирование и размещение муниципального заказа" заменить словами "осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд".
2. В статье 11:
а) Пункт 1 дополнить подпунктом 7.1 следующего содержания:

"7.1) разработка и осуществление мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории Некрасовского муниципального района, реализацию прав национальных меньшинств, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;";
б) Подпункт 11 пункта  1   изложить в следующей редакции:
"11) организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами), организация предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной власти Ярославской области), создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях, а также организация отдыха детей в каникулярное время;";
в) В подпункте 12 пункта 1  слова "в медицинских учреждениях" заменить словами "в медицинских организациях", слова "гарантий оказания гражданам Российской Федерации бесплатной медицинской помощи" заменить словами "гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи";
г) Подпункт 33 пункта 1 признать утратившими силу;
д) Пункт 1   дополнить подпунктом 37 следующего содержания:

«37) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения), наименований элементам планировочной структуры в границах межселенной территории Некрасовского муниципального района, изменение, аннулирование таких наименований, размещение информации в государственном адресном реестре.».
3.В подпункте 7 пункта 1 статьи 11.1 слова "образовательных учреждений высшего профессионального образования" заменить словами "образовательных организаций высшего образования".
4.Абзац 7 пункта 2 статьи 24 признать утратившим силу.
5.Пункт 5 статьи 29 изложить в новой редакции:
«5.Ежегодно Глава Некрасовского муниципального района в течении первого полугодия отчитывается перед депутатами Думы Некрасовского муниципального района и населением об итогах своей работы и работы Администрации Некрасовского муниципального района за год.».
6.Статью 42 изложить в новой редакции:

«Статья 42. Отмена муниципальных правовых актов и приостановление их действия

1. Муниципальные правовые акты могут быть отменены или их действие может быть приостановлено органами местного самоуправления Некрасовского муниципального района или должностными лицами местного самоуправления Некрасовского муниципального района, принявшими (издавшими) соответствующий муниципальный правовой акт, в случае упразднения таких органов или соответствующих должностей либо изменения перечня полномочий указанных органов или должностных лиц - органами местного самоуправления или должностными лицами местного самоуправления, к полномочиям которых на момент отмены или приостановления действия муниципального правового акта отнесено принятие (издание) соответствующего муниципального правового акта, а также судом; а в части, регулирующей осуществление органами местного самоуправления Некрасовского муниципального района отдельных государственных полномочий, переданных им федеральными законами и законами Ярославской области, - уполномоченным органом государственной власти Российской Федерации (уполномоченным органом государственной власти Ярославской области).

Действие муниципального правового акта, не имеющего нормативного характера, незамедлительно приостанавливается принявшим (издавшим) его органом местного самоуправления Некрасовского муниципального района или должностным лицом местного самоуправления Некрасовского муниципального района в случае получения соответствующего предписания Уполномоченного при Президенте Российской Федерации по защите прав предпринимателей, выданного в соответствии с законодательством Российской Федерации об уполномоченных по защите прав предпринимателей. Об исполнении полученного предписания исполнительно-распорядительные органы местного самоуправления Некрасовского муниципального района  или должностные лица местного самоуправления Некрасовского муниципального района обязаны сообщить Уполномоченному при Президенте Российской Федерации по защите прав предпринимателей в трехдневный срок, а Дума Некрасовского муниципального района - не позднее трех дней со дня принятия ею решения.».
7. В подпункте 6 пункта 2 статьи 44 слово "(полного)" исключить.
8.Статью 51 изложить в следующей редакции:

"Статья 51. Закупки для обеспечения муниципальных нужд

1. Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд осуществляются в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

2. Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд осуществляются за счет средств местного бюджета.".
9. Дополнить пункт 2 статьи 56.1 подпунктом 5 следующего содержания:

"5) допущение главой Некрасовского муниципального района,  администрацией Некрасовского муниципального района, иными органами и должностными лицами местного самоуправления Некрасовского муниципального района и подведомственными организациями массового нарушения государственных гарантий равенства прав и свобод человека и гражданина в зависимости от расы, национальности, языка, отношения к религии и других обстоятельств, ограничения прав и дискриминации по признакам расовой, национальной, языковой или религиозной принадлежности, если это повлекло нарушение межнационального и межконфессионального согласия и способствовало возникновению межнациональных (межэтнических) и межконфессиональных конфликтов.".
10.Настоящее решение  вступает в силу после его государственной регистрации и официального опубликования за исключением подпункта «д» пункта 2, настоящего решения вступающего в силу с 1 июля 2014 года.

.
Глава Некрасовского                                       Председатель Думы   Некрасовского
муниципального района                                  муниципального района
____________________Н.В.Золотников        ________________А.В.Семенов